AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 63v. (B).
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta donationis siue 
ingenuationis, quam facio ego senior Fortunio Dat ad / Sanctum Petrum 
de Osca et monachis manentibus ibi de illo orto, qui est iuxta Portam 
de Alchibla, ad orientalem partem. / Ego, namque, supradictus senior 
Fortunio Dat, timens diem futuri iudicii, qui uenturo est, uel ut clibanus 
ardens, dono Sancto / Petro Uetulo de Osca, et monachis ibi manentibus 
usque in eternum, illum ortum superius \nominatum/, ut habeant et pos-
sideant et teneant sine / ulla mala uoce. Et hoc facio pro anima mea patris 
et matris mee, et pro peccatis meis, ut intercedente beato Petro habeamus 
a Deo omnipotente remis- / sionem omnium peccatorum nostrorum et 
uitam eternam, amen. Et ipsi seniores Sancti Petri faciant anniuersarium 
omnibus annis pro anima / patris et matris mee, et pro me ipso, quando de 
isto seculo migrauero.

Testes sunt senior Petrus Ortiç, et Raymundus Geral- / di, et Bonetus, 
et Robertus Aruernensis, Petro Diaç de Artasona, et Raymundus Guillelmi 
de Banaiar, et Muffer, / teste.

Facta carta in era millessima C.ª LX.ª IIII.ª.

Regnante Ildefonso rege in Aragone et in toto regno suo, / quando fuit in 
partibus Yspanie, scilicet: Valencia, Granada, et Murcia, et in alias multas 
partes Yspanie.

Episcopo Stephano / in Osca, episcopo Petro in Cesaraugusta.

Sig- (blanco) -num senioris Fortunio Dat.

Petrus monachus et sacer- / dos scripsit.

82

[1114-1126]

Sancha, hija del senior García Pepínez, y su hijo García venden a Barba Torta y 
a su mujer, Sancha, la mitad de una almunia en Huesca, junto a Tierz, y la mi-
tad del molino en el regadío de la misma por ciento cuarenta sueldos jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 3, documento n.º 2. (P. 36). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 5r. (C).

Publ. Arco (1930b: 99, n.º XLII).
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In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta uendicionis641 quam facio642 
ego domna Sancia,643 simul cum filio meo Garcia, ad uos Barba Torta et 
ad uxor / uestra domna Sancia. Placuit nobis libenti animo et spontanea 
uoluntate. Et uindimus644 uobis illa medietate de illa almunia qui fuit de 
Iben / Tema645 cum tota illa medietate de toto suo termino, et sicut unquam 
melius inde fuit tenente senior Garcia Pepinez,646 meo patre, in sua uita, 
et sicut ille647 / eam donauit rege648 domno Sancio.649 Et est ista almunia 
in termino650 de Osca, inter illo termino de Osca et de Tierzo.651 Similiter 
uindemus uobis illa medietate / de tale parte quale abuit652 meo patre in 
illo molino qui est in illo rigo ante ista almunia et tangxit653 ei in parte cum 
senior Fertunio654 Acenarç,655 et senior Sancio / Garceç656 et alios suos 
conpangeros.657 Et donamus et firmamus uobis hoc totum suprascriptum, 
quod abeatis658 illud totum saluum, et securum, et firmum, et sine nullos 
/ clamos, et sine nulla ocasione,659 per facere inde tota uestra uoluntate, 
uos et filii uestri, et omnis generacio uel posteritas uestra, per secula 
cuncta. / Et660 uindimus661 uobis ista almunia et mulino662 sicut est supras-
criptum,663 et accepimus inde precium CXXXX.ª664 solidos665 de dineros 
iacensis666 monete. Et / sunt firmes de saluetate Petro Sangeç,667 et Sancio 
Sangeç de Atosse et de Biescasa.668 Tali conuencione669 quod nullus omo670 
uoluerit uobis traere671 de ista / \lalmunia672 et molino, istos fratres uos 
mitant673 in alio tale/.674 / Et sunt ad675 hoc sapitores et testimonias de Osca 
Remon676 Garal, et senior Ato Garceç de Petraselez,677 et Galindo Garceç de 
Artosella,678 et Exemeno Garcez679 suo germano de Biescasa,680 / Enneco 
Galindez, et681 Garcia Acenarç682 de Ponte, et Garcia Galindeç campe-
sin,683 et Garcia et Exemenones684 casero, et Garcia Acenarç685 de Erose686 
de Spiem, Fertungo Sangez,687 et Enneco Exemeno- / nes688 de Larbesa, 
Galindo Galindeç, et Garcia Exemenones689 de Iesero,690 senior Exemeno 
Fertungones.691

Et ego Sancio Garceç692 de Speri hanc cartam scripsi et hoc signum 
(signo)693 feci.
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83

1128-8, Almazán (Soria)

Alfonso I de Aragón concede a Martín Gil de Bagón, a Pedro Sánchez, y a 
Sancho Sánchez de Bescansa la mitad de la villa de Barbués, la cual deben 
poblar por encargo del rey. Alfonso I establece los términos de la villa, las 
tierras que le corresponden, incluyendo las del castillo, los lotes de tierra que 
han de darse a los caballeros y peones que la pueblen, así como su condi-
ción social: franqueza y libertad para los primeros y el fuero de Ejea de los 
Caballeros para los segundos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 1. (R. 9). (A).

Publ. Arco (1930b: 76-77, n.º VI).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 169-170, n.º 159).

Publ. Lema (1990: 288-290, n.º 197).

[Crismón]. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Adefonsus Dei 
gratia rex facio hanc cartam donacionis tibi Martin Gildez de Bagon, et uobis 
Petro Sangiç, / et Sango Sangiç de Bescas[a],694 (roto) [spont]anea695 uolun-
tate et propter seruicium quod mihi fecistis, et cotidie facitis pro amore de 
/ illas terras populare. Dono e[t]696 (roto) tate. Et illa medietate de illa uilla 
per hereditate et illa medietate per ad me, / quod ego mando uobis populare 
ad unoquoque de uobis (roto) fer regatiuo et secanio, et ad illo castello III 
iugatas et iii per ad me et uestras uineas, / et ortos, et molinos, et uestras 
casas in illa (roto) quales meliores potueritis facere. Insuper concedo ad 
totos illos populatores, quos uos ibi potueritis populare, ad / unoquoque 
cauallero II iugatas de terra, et ad unoquoque pedone duas iugatas de terra, 
in fer regatiuo et secanio, et ortos, et uineas, sicut illa ibi populaueritis, / et 
casas quales meliores illas ibi fecerunt. Et illos caualleros quod sedeant ibi 
francos et liberos, sicut sunt in Aragone; et illos uillanos que abeant fuero 
de illos uillanos de Exeia. Et quod abeatis et possideatis hoc donatiuum, 
sicut superius scriptum est, saluum, et liberum, et ingenuum, et francum 
ad uestras proprias heredita- / tes per facere inde totas uestras uoluntates, 
uos, et filios uestros et omnis generacio uel posteritas uestras salua, mea 
fidelitate et de omni mea posteritate, / per secula cunta, amen. Et addorko 
ad ista Barbosse totos suos terminos sicut illos abuit in tempus de moros.
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/ Signum (signo) Adefonsi regis.

/ Facta carta era M.ª C.ª LX.ª VI.ª in mense agusto [in illa]697 populacio-
ne de Almaçan.

Regnante me, Dei gratia rex, in Castella, et Aragone, siue in Pan- / pi-
lona, in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopo Stephano in Osca, episcopo 
Petro in Cesara[u]gusta,698 episcopo Sancio in Irunia, alio episcopo Sancio 
in Calagorra, episcopo Michael / in Taraçona, comes Retro in Tutela, vice-
comes Gaston in Çaragoç[a] (roto), Kasal in Nagara, illo Pelegrin in Alagon, 
Atorelga in Ricla, San- / cio Iohannes in Osca, Castange in Aguero, Pere 
Petit in Boleia (roto) con in B[iel]e, Ato Garzeç in Petraselce, Petro Tiçon in 
Stella, Fertun Lopiz in Soria, / Lope Enneuiz in Horouia.

/ Ego Enneco, scriptor regis, iussu domini [mei regi]s699 hanc cartam 
scripsi et [de m]anu700 me hoc signum (signo) feci.

84

1128

Guillermo Biterrensis, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede una 
honor a García y su nieta Eulalia a cambio de un censo al citado monasterio de 
un cahíz de trigo y un nietro de vino hasta que compren una propiedad fundia-
ria, en cuyo caso establece lo que han de dar en lugar del mencionado censo.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 5. (P. 30). (B).

In Dei nomine. Ego Willelmus Bitterensis prior Sancti Petri Uetuli de 
Oscha, cum uoluntate omnium seniorum Sancti Petri, facio uobis Garcia et 
Eulalia, nepota sua, / hanc cartam de honore, quam misit in Sancto Petro 
uestro auunculo Iohannes; ut uos teneatis omni tempore et posteritas ues-
tra. Et donetis III.º die prius martoror I kafiz / tritici, III.ª et I metro de uino. 
Nec tu Garcia II arienzatas et IIII cuartas, et tua nepota Eulalia alter tantum 
per sua anima, ad [onore] ad seniores. Et tantum / teneatis ista honore per 
kafiz et per isto metre usque comparatis una terre, campo aut uinea in 
iudenza de bonos homines, et in loco de illo kafiz / et de illo metro, mittatis 
in Sancto Petro in perpetuum pro anima eius ad laudamentum de seniores 
Sancti Petri. Testimonia Iohannes, et Ramio, Petro / Aiello, scribano.
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/ Facta carta in XXX era M.ª C LX VI.ª.

Regnante Dei cultore ortodoxo serenissimo rege Ildefonso in Suprarbio, 
et in Ripacorza, Cesaragusta, / Pampilona.

85

1128

Pedro Ortiz dona al monasterio de San Úrbez los palacios abandonados de su 
padre en Bara.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 6. (P. 52). (B).

In nomine Domini. Ego Petrus Ortiz dono Deo et Sancto Salua- / tori et 
Sancto Vrbicio illos palacios hermos de Ba- / ra qui fuerint de patre meo 
et dono eos sine ulla re- / tinenzam perpetuum pro redempcione anime701 
eius et remissi- / one peccatorum meorum ut habeas et possideat in per-
pe- / tuum.

Sig(signo)num Petri Ortiz.

Facta carta era / M.ª C.ª LX.ª VI.ª.

Regnante Aldefonso rege.

Testimo- / nias Fortun Garcez et Per Bertran.

/ Ego Petrus rogatus scripsi.

86

1128

Juan, sacerdote, dona a San Pedro el Viejo de Huesca, varias propiedades in-
muebles entre dos casas y varias tierras, todo ello ubicado en la misma ciudad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 95r. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 178-179, n.º 169).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Iohannes, presbiter, iacens 
in lecto, egritudinis mee disponens quod michi dedit Deus, dono Deo / et 
beato Petro Uetulo de Osca duas casas in Osca, vnam casam superiorem 
et aliam subteriorem cum suo orto, et medietatem de meo / maliolo cum 
uno campo iuxta ipsam, et in Alcoraç similiter medietatem de mea vinea, 
in Corona de Lauret similiter medietatem de / alia vinea, et in uia de Quart 
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medietatem de uno campo, similiter medietatem de campo de Gazaten, 
similiter medietate de campo de / Villa Uetre, similiter in Alcoraç medie-
tatem de tres campos. Hunc honorem suprascriptum dono Deo, et beato 
Petro apostholo, propter remedium anime / mee.

Facta carta era M.ª C.ª LX.ª VI.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone et in Pampilonia et in Supraarui et 
in Ripacorça, / in anno quando Molina fuit pressa.

Martinus, sacerdos, scripsit.

87

[1117-1128]

Pedro, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Arnols de Bonaval y a 
sus hijos una tienda, dividida en dos partes, cuya mitad ya tenía, con la condi-
ción de que paguen un tributo anual, por ambas partes, el día de Navidad, 
consistente en una libra de pipero.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 145r. (C).

Ego Petrus, prior Sancti Petri, consilio omnium fratrum nostrorum se-
niorum Sancti Petri, dono tibi Arnols de Bonaual, et filiis tuis, in perpetuum 
il- / lam tendam Sancti Petri Uetuli de Osca,702 que est iuxta tuam, qui prius 
solebat esse diuisa in duas tendas, ut dones ad Sanctum Petrum, et ad 
seniores, / omni anno ad nathale Domini de ipsa tenda, quam prius tene-
bas, et de ista, quam modo accipis, unam libram de pipere, ut facias totam 
uoluntatem tuam / cum isto seruitio suprascripto scilicet, unam libram de 
pipere tos annos ad nathale Domini.

Ego Petrus de Montpesier703 scripsi.

Et sunt testimonias de / ista causa ego Petrus de Montpesier704 et 
Willelm de Biterris,705 Poncius de Naga, operarius, et Willelmus, secreta-
rius, et Godafre et Bernart, / ierman706 de Euitar, et Richer de Bonaualle et 
Petrus Argranon.
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1131-11-19